این مقالۀ دکتر زرین کوب از شمارۀ مهر 133۷ مجلۀ

»یغما« نقل شده است.
مقاله ای مفصل ۷۸ صفحه ای هم از عنایت الله رضا دربارۀ گذشتۀ
تاریخی بخارا از قبل تا بعد از اسلام آمده است. رضا در بخشی از این
مقاله نوشته: »اســماعیل پس از مرگ برادرش نصر امارت خراسان
یافت و در 2۷9ق/ ۸92م سراسر ماوراءالنهر را متصرف شد و بخارا
را تخت گاه دولت خود ســاخت. اسماعیل ســامانی دولتی تأسیس
کرد که یادآور امپراتوری های باســتانی ایران بود. در نتیجه بخارا نیز
از مرکزی ایالتی به مرکز دولتی بزرگ بدل گشــت... از عهد نصر بن
احمد بن اســماعیل )301 ـ 331ق/ 91۴ ـ 9۴3م( بخارا به صورت
یکی از مراکز مهم فرهنگ و دانش در آمد و وزیرانی چون محمد بن
احمد جیهانی و دیگران بر این مرکز فرهنگی نظارت داشتند. جیهانی
نه تنها مشوق دانشــمندان و جغرافی نویسانی چون ابوزید بلخی بود،
بلکه اثری جغرافیایی با نام مسالک و ممالک به او منسوب است«.